NumsideProtucolo

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

GABINETE DA PREFEITA

PROJETO DE LEI Nº 016/2021.

OFÍCIO nº 364/SANJ/2021.

Tatuí, 30 de abril de 2021.

Ao ExcelentíssimoSenhor

Antônio Marcos de Abreu ÃO EXPEDIENTE
: ã Es a |

es ente da Câmara Municipal de Tatuí à Sassles Ô0UY%,06O Gp E
toa

>residenteda Câmara

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei nº 016/2021.

   SENHOR PRESIDENTE,

Ao cumprimentá-lo cordialmenteec a Vossa Excelência, O

Projeto de Lei nº 016/2021, que “Altera o Art. 1º da Lei Municipal nº 5.114, de 7 de

agosto de 2017 e dá outras providências”.

Solicito de Vossa Excelência, a especial atenção, dando encaminhamento

ao presente Projeto de Lel, em reglme de urgência-urgentiíssima, diante de sua

finalidade.

Acompanha o mencionado Projeto de Lei, a Justificativa.

Aproveito o ensejo para manifestar os protestos de consideração e

apreço.

MARIAJOSÉ P. V. DE caMaRGO

PREFEITA MUNICIPAL —CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ
Data: 07/06/2021 Hora: 12:14

[ProjetodeLei n 16/2021
k

huluria: Iaria José Pinto Vietra de Camargo

—aBo.
O aAogunto. Altera o Art. 1º de Lei Munioipal nº b 114 de 7e de agosto de 2U1/ e dáoutras providências

Avenida Cônego João Clímaco, nº 140 - Centro - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3259-8400- CEP: 18.270-900

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

GABINETE DA PREFEITA

PROJETO DE LEI Nº 016/2021.

“Altera o Art. 1º da LeiMunicipalnº 5.114,
de 7 de agosto de 2017 2017 e dá outras
providências”.

MARIA JOSÉ PINTO VIEIRA DE CAMARGO, Prefeita Municipal, no uso de

suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Tatuíaprova e eu, sanciono

e promulgo a seguinte Lei:

Art.1º O artigo 1º da Lei Municipal nº 5.114, de 7 de agosto de 2017, que

passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Fica a Prefeitura Municipal de Tatuí, autorizada a receber em
doação, sem ônus para a mesma, uma área de terras, com área de (2.008 m?), da
matricula nº 9925, de propriedadedos Srs. Nirde de Oliveira, Eduardo Luiz de Oliveira e
Débora de Oliveira, destinada a abertura de ruas, situada no Bairro Alto Santa Cruz,

nesta cidade, conforme croquis e memorial descritivo, que ficam fazendo parle
Integrante desta Lel, a saber:”

Art. 2º As despesas desta Lei correrão por conta das dotações

orçamentáriaspróprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Tatuí, 30 de abril de 2021.

Naga tadoA MUNICIPAL

Avenida Cônego João Clímaco, nº 140 - Centro - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3259-8400- CEP: 18.270-900

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

GABINETE DA PREFEITA

PROJETO DE LEI Nº 016/2021.

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,

Com o presente, submeto à apreciação de Vossa Excelência e dignos

pares, o Projeto de Lei nº 016/2021, que altera o Art. 1º da Lei Municipal nº 5.114, de 7

de agosto de 2017 e dá outras providências.

O referido Projeto de Lei, se faz necessário em decorrência do

falecimento do Sr. Marcílio Luiz de Oliveira, em 21 de julho de 2019, e da transmissão

de seu patrimônio, aos seus herdeiros:Sra. Nirde de Oliveira (viúva), Sr. Eduardo Luiz de

Oliveira (filho) e Sra. Débora de Oliveira (filha), isto posto surgiu a necessidade realizar

a atualização da presente Lei para efetivação da escritura de doação de área junto ao

Cartório de Registros de Imóveis de Tatuí.

Elaboramos a presente alteração, mediante requerimento dos doadores

e após análise do Departamento Competente,sendo que a abertura das referidas ruas

é de vital importância para os municipes que ali residem.

A doação é sem ônus para a Prefeltura Municipal e todo o serviço de

infraestrutura a ser realizada no local, correrao por conta da Prefeitura Municipal de

Taluí

Por estas razoes expostas, esperamos contar com os Senhores

Vereadores, para analisarem e votarem o presente Projeto de Lei com urgência-

urgentíssima, diante de sua finalidade.

Tatuí, 30 de abril de 2021.

ebaagpubsoa
ati dah MUNICIPAL

Avenida Cônego João Clímaco, nº 140 - Centro - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3259-8400- CEP: 18.270-900

ã a=se CERTIDÃO

       f A |A: fo

Livro Nº 2 - Registro Geral REGISTRO DE IMÓVEIS, TÍTULOS E CUMENTO6 |

DE PESSOA JURÍDICA DA COMARÇÃ DE T ASP).

Municipiosde CapeladoAlto, Cesário Lânga.. Quadra é Tatut
rem MATRÍCUL A: FICHA CNS(CNJ): 11.08 l

9.925 02 ] /
Tatui, 15º de outui “ide 2019 |

| matrícula nº 115493.01.55.2019.4.00043.370.0024126-60, expe egistro |

5 Civil local, .07.2019, anexada à Escrituraabaixo referida,
q
E Averbadopoko Márcia CristinaOrsi de Mo; --Egcrevofte Substituta.

5 a! R.5/9,925(Protocolonº 277102 de 07/10/2019) Tatuí,15deoutubrode2019
sê Selodigital.1199903210277102XPXA1J19G
EO
E PorEscrituradeArrolamentoePartilha do espólio de Marcilio Luiz de Oliveira,

E E lavrada no livro 680, págs. 253/257, pelo 2º Tabelionato local, em 26 de agosto de 3

£ 2019, apropriedade, havida pelo R.2, estimada em R$ 579.613,14 (quinhentos e é
z É setenta e nove mil, seiscentos e treze reais e quatorze centavos), foi partilhada, ar

tocando à viúva-meeira parte ideal de 50%, e aos ê
as herdeiros-filhos brasileiro, técnico mecânico, 8

É RG nº 24935.633-8-SSP-SP, CPF nº 261.361.788-85, casado com JAMILE e
3 MARQUESDA SILVA OLIVEIRA, brasileira, professora,RG nº 46.200.331-0-SSP- ê

= já SP, CPF nº 405.050.438-31, no regime da comunhãoparcial de bens, na forma dos 8
8 a e artigos 1.658 e seguintes, do Código Civil, residentes e domiciliados neste é
z a E Municípiode Tatuf(SP), na rua Dionísio Tambelli, nº 505, Chácara RamiroSoares,
Es E eDÉBORADEOLIVEIRA, brasileira, professora, RG nº 34.075.603-2-SSP-SP, CPF
DE E nº 309.399.988-07,casada com JOÃO PERFIRA DE OLIVEIRA FILHO, brasileiro,
a E : professor, RG nº 57.475.697-8-SSP-SP, CPE nº 035.729.895-07, mo regime da
aa comunhão parcial de bens, na forma dos artigos 1.658 « seguintes, do Código A
êL a Civil, residentes e domiciliados neste Município de Tatuí(SP), na rua Dionísio o
B< E Tambelli, nº 505, Chácara Ramiro Soares, parte ideal de 25% a cada um. Cadastro =
E Bl | uº02920049 eOlé
E Ã E Registradop LARA srcia Cristina Orsi de Moraes -EscreventeSubstituta, :
Sor E ra sis o

SEE g
a 2 = q
Sds :
 Baé E

ads E

EM É E
Em Is SESt

ê 5
Código de segurança: 2104-c4aa-cdal-adfl ladd-1183-4457 2931 Página. 02 B